¹⁹⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 15, p. 121: «Ideo concluditur, quod ista nomina “potentia” et “impotentia” sic accepta pertinent proprie ad praedicamentum qualitatis, et quod sunt species huius generis “qualitas”, et non specialissimae, sed subalternae, continentis sub se multas alias species, sicut etiam in prima specie virtus et vitium plurimas continebant. Est enim potentia idem quod virtus naturalis, et impotentia idem quod vitium naturale. Concluditur etiam, quod ista nomina non sunt una species, sed diversae et contrariae, sicut virtus et vitium. Sed si imponeretur eis nomen commune, sicut albedini et nigredini “color” et sicut virtuti et vitio “habitus”, et si illud nomen esset B, tunc B esset una specie qualitatis. Et ad iustum sensum et non ad alium ponuntur potentia naturalis et impotentia esse unum genus vel una species qualitatis. Haec igitur sint dicta de secunda specie qualitatis».

²⁰⁰ Cfr. *Ibid.*, q. 15, pp. 121-122: «Ad tertiam speciem vel ad tertium modum qualitatis reducuntur tres diversi modi qualitatum. Primo enim et principaliter sunt de illa tertia specie qualitates proprie sensibiles sensibus exterioribus, et illis sunt valde bene nomina specifica imposita secundum earum rationes simplices et absolutas, ut “caliditas”, “frigiditas”, “nigredo”, “albedo”, “dulcedo” etc. Sic enim sunt notae vulgo, quia sunt per se sensibiles habitus. Et potentiae naturales, cum non fuerint sensibiles, non innotescunt nobis nisi per operationes ab eis provenientes. Ideo non sunt eis nomina simpliciter

quello delle cose tangibili, per il quale, tuttavia, Buridano non ritiene facile trovare un nome significativo appropriato. Per diverse ragioni, infatti, le molte sfumature percettive che derivano da questo particolare organo di senso, rendono difficile una sua specifica catalogazione²⁰¹. Ciò che siamo soliti chiamare specie sensibili, dunque, sono quelle qualità che si imprimono nei nostri organi di senso e sono così chiamate perché, semplicemente ed assolutamente, rinviano a ciò che noi percepiamo²⁰². Al tema della significatività dei nomi che appartengono alla terza specie di qualità è collegato anche un importante risvolto ontologico, quello delle cose qualificate e della loro relazione con la qualità. Questi termini, infatti, rinviano in maniera diretta alle qualità che inerescono nelle sostanze. In particolare, sono i termini concreti appartenenti a questa terza specie della qualità, quelli che si predicano *in quale* dei termini sostanziali che suppongono per le sostanze reali, rendendo così possibile la conoscenza di quelle sostanze dal punto di vista ontologico come cose qualificate dalla reale inerenza in esse di un certo tipo di qualità²⁰³.

imposita absolutae, sed in ordine ad operationes. Ideo nomina primae speciei vel secundae qualitatis quosdam respectus includunt in suis rationibus, quod non est ita de nominibus tertiae speciei. Praedictae autem species de tertia specie reponendae sunt in quinque generibus secundum quinque sensus exteriores. Omnium enim proprie visibilium ponitur genus color, omnium audibilium sonus, omnium odorabilium odor, omnium gustabilium sapor».

²⁰¹ Cfr. *Ibid.*, q. 15, p. 122: «Tangibilibus autem non est proprium nomen generale impositum, sed potest imponi et sit illud B. Tunc erit B genus ad omnes qualitates tangibiles, sicut color ad omnes visibiles. Sed adhuc secundum conceptum communiorem posset illis omnibus qualitibus illorum quinque generum imponi nomen communius, quod sit A. Et tunc A erit una species qualitatis et unum magnum genus qualitatis significans omnes illas qualitates sine respectu ad aliquid, quod innatum sit ab eis provenire. Et possibile est, quod de speciebus illius generis praedicabuntur termini de prima specie vel de secunda. Sed hoc erit denominative propter additionem connotationis. Sic caliditas vel frigiditas, diritie vel mollities dicuntur aliquando habitus vel dispositiones, potentiae naturales vel impotentiae, in quantum ab eis innatae sunt provenire operationes convenientes vel disconvenientes».

²⁰² Cfr. *Ibid.*, q. 15, p. 122: «Deinde cum praedictae qualitates immutent sensus nostros et media, per quae sentimus, qualitates sic ab eis impressae in organis sensitivis et in mediis, quae solent vocari species sensibiles, pertinent secundo ordine ad hanc tertiam speciem qualitatis, ita quod si haberemus nomina imposita ad significandum huiusmodi species sensibiles simpliciter et absolutae sine connotatione aliena, sicut caliditas significat caliditatem, illa nomina essent de tertia specie».

²⁰³ Cfr. *Ibid.*, q. 15, pp. 122-123: «Postea tertio ordine quia mediante sensu ab huiusmodi qualitibus sensibilibus movetur appetitus sensitivus, illae impressiones, quae dicuntur passiones appetitus sensitivi, pertinent ad ista tertiam speciem. Et nomina, quae significarent eas simpliciter et absolute, essent de ista specie, ut ira, timor, delectatio. Et si haec tertia species qualitatis sic intelligatur extendi, quod omnia nomina appropriate simpliciter et absolute significantia qualitates substantiis inhaerentes, quarum concreta praedicantur proprie in quale de terminis substantialibus supponentibus pro illis substantiis, quibus illae qualitates inhaerent, ponerentur pertinere ad ista speciem, et quod illis omnibus secundum illam rationem communem, secundum quam substantiae eis subiectae dicuntur simpliciter et absolute quales, secundum eas imponderetur nome commune, quod sit C. Tunc manifestum est, quod hoc nomen C esset illa tertia species qualitatis, et esset bene distincta contra primam speciem et contra secundam, quae non praedicantur in quale secundum conceptus absolutos, nec significant qualitates, quas significant, secundum conceptus absolutos. Ista autem qualitates de ista specie tertia vocantur “passiones” et “passibiles qualitates”, sicut dicit Aristoteles. Et secundum eas corporas naturalia

Alla quarta ed ultima specie di qualità appartengono, infine, tutti i nomi predicabili dei termini categoriali quantitativi (o anche, però in maniera indiretta, dei termini sostanziali di cui si predicano i termini quantitativi). Il nome “figura”, ad esempio, sta a significare delle qualità sensibili che derivano dall’aspetto fisico che una determinata quantità possiede: il corpo, infatti, può essere sferico o quadrato. In questo senso, quando si afferma che il cielo è sferico, si vuol far riferimento al fatto che la sua grandezza fisica è sferica. Analogamente, anche la superficie è detta circolare o quadrata. Perché qualcuno non creda poi che i termini del linguaggio fisico-matematico (che non sono figure) siano delle qualità realmente esistenti al di fuori della nostra mente, Buridano precisa che nomi come “dritta” o “curva”, “concava” o “convessa”, “pari” o “dispari” - per citarne solo alcuni - si predicano rispettivamente di termini quantitativi come “linea”, “superficie” o “numero”²⁰⁴.

Nelle *Categorie*, inoltre, anche il termine “*forma*”, oltre alla figura, ha lo scopo di significare tutte le diverse possibili conformazioni delle quantità e delle sostanze considerate dal punto di vista quantitativo. Naturalmente, la forma non va intesa nel senso metafisico di ciò che perfeziona la materia in cui inerisce, ma nel significato, del tutto differente, della disposizione delle parti della quantità²⁰⁵. Tale disposizione di parti è una qualità sensibile, come quando del corpo di un uomo si dice che ha delle membra ben proporzionate. In tal senso, questa quarta specie della qualità differisce

communiter patiuntur et alterantur, vel sunt passibilia, vel quia etiam passiones inferunt sensibus quantum ad qualitates sensibiles, vel etiam quia secundum eas sensus et appetitus formaliter patiuntur. Sed sine dubio, si illa nomina imponantur ad significandum illas qualitates secundum illas connotationes, secundum quas patimur vel sumus passibiles et alterabiles, secundum eas illa nomina non essent proprie de praedicamento qualitatis, sed passionis. Et ideo hoc nomen “passio” vel “passibile” non est de praedicamento qualitatis nec de ista tertia specie qualitatis, nisi ad placitum ponatur significare illas qualitates simpliciter et sine tali connotatione. Et haec sint dicta de illa tertia specie qualitatis».

²⁰⁴ Cfr. *Ibid.*, q. 15, pp. 123-124: «Ad quartam autem speciem pertinent nomina praedicabilia appropriate de terminis de praedicamento quantitatis in quale aut etiam de terminis substantialibus mediante praedicatione eorum de illis terminis de praedicamento quantitatis, verbi gratia hoc nomen “figura” et species eius; corpus enim proprie dicitur sphaericum vel cubitum. Et si caelum dicitur sphaericum, hoc est ratione, qua eius magnitudo est sphaerica. Et superficies dicitur circularis vel quadrata. Et alia etiam plurima nomina, quae non sunt species figurae, praedicantur appropriate de terminis de praedicamento quantitatis in quale, ut quod linea est recta vel curva, superficies concava vel gibbosa, numerus par vel impar, abundans vel perfectus, quadratus vel cubitus etc. Et iterum etiam plurima artificialia ea ratione, qua dicuntur artificialia, differunt penes figuras suas, secundum quas differentias imponuntur eis diversa nomina, quae etiam pertinent ad istam quartam speciem, ut quod argentum vel aes secundum diversas figuras vocatur pocus vel cyphus vel statua, et ferrum cultellus vel securis vel serra vel martellus, et lignum lectulus, scamnum vel archa etc.».